дело № 1-294/2023

УИД № 23RS0025-01-2023-003191-87

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 18 декабря 2023 года

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя Белоконева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сергиенко А.А.,

удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, 

<

данные изъяты>, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее февраля 2023 года, находясь в не установленном судом месте, неустановленное судом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающее специальными познаниями в области информационных технологий и незаконного распространения наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая, что незаконный сбыт таких разновидностей наркотических средств, как метадон (фенадол, долофин), с использованием сети «Интернет» является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, приняло решение о совершении особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления в указанный период времени неустановленное лицо, используя приложение для мобильных телефонов и иных устройств «Телеграм» («Telegram»), создало учетную запись с именем «Медоед», для ведения диалогов с покупателями наркотических средств в сети «Интернет», используя которую предлагало приобрести наркотическое средство в различных городах на территории Краснодарского края.

Не позднее февраля 2023 года, неустановленное лицо разработало преступный план противоправной деятельности, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами, с покупателями наркотических средств; использование электронной платежной системы «Киви» («Qiwi»), относящейся к КИВИ Банк (АО), для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и оплаты преступных действий соучастников.

С целью вовлечения в состав преступной группы иных лиц, неустановленное лицо распространяло в сети «Интернет» среди потребителей наркотических средств, предложение высокооплачиваемой работе курьером по сбыту наркотических средств.

Для общения с потенциальными участниками преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, судом не установлено, находясь в не установленном судом месте, неустановленное лицо создало учетную запись с именем «

<

данные изъяты> в приложении «Телеграм», позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов.

После чего путем обмена сообщениями через приложение «Телеграм» с лицами, заинтересовавшимися осуществлением предложенной деятельности, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду.

Также неустановленное лицо разработало процедуру вовлечения в преступную группу, которая заключалась в вовлечении лиц путем обмена текстовыми сообщениями посредством приложения «Телеграм» без визуального контакта. После получения согласия вовлекаемых лиц, неустановленное лицо привлекало их к участию в составе преступной группы в качестве распространителей наркотических средств. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном судом месте, неустановленное лицо в переписке через приложение «Телеграм» с ранее незнакомым ему ФИО1, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под именем «ФИО4 ФИО4» с использованием абонентского номера +№, и именем «ФИО5» с использованием абонентского номера +№, предложило последнему осуществление преступной деятельности за вознаграждение, пояснив, что указанная деятельность связана со сбытом наркотических средств.

В этот же период времени ФИО1, находясь на территории Мостовского района Краснодарского края, сообщил о готовности осуществлять данную преступную деятельность, после чего неустановленное лицо предложило ФИО1 принять участие в незаконной деятельности в качестве курьера - «раскладчика» наркотических средств по тайникам-закладкам, которые ФИО1 должен был получать через тайники-закладки выполненные неустановленным лицом, пообещав денежное вознаграждение за каждую оборудованную тайник-закладку с наркотическим средством, которые ФИО1 должен был получать путем зачисления на открытые им счета в электронной платежной системе «Киви» («Qiwi»), относящейся к КИВИ Банк (АО) и подробно разъяснило правила по осуществлению указанной преступной деятельности.

В свою очередь ФИО1, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником преступной группы, в которой выполнять определенные функции, действуя умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, принял решение осуществлять противоправную деятельность в качестве курьера - «раскладчика» наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом. 

При этом неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под именем 

<

данные изъяты> заранее распределило между соучастниками их функции в совершении преступления, отведя себе следующие функции: 

- дистанционное руководство и координация деятельности ФИО1 путём общения в приложении «Телеграм», распределение ролей между соучастниками; 

- разъяснение четких правил и обязанностей лицу, вовлекаемому в незаконную деятельность по сбыту наркотических средств;

- разработка и планирование незаконных сбытов наркотических средств;

- разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконных сбытов наркотических средств; 

- приобретение из не установленного судом источника наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному количеству наркозависимых лиц на территории Краснодарского края;

- расфасовка приобретенного наркотического средства и оборудование тайников-закладок с оптовыми партиями наркотического средства;

- организация тайников-закладок с наркотическими средствами путем дачи указаний о количестве производимых тайников-закладок;

- приискание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц, путем размещения информации в сети «Интернет» с использованием приложения «Телеграм»;

- распределение полученного преступного дохода путем перечисления денежных средств с использованием электронной платежной системы «Киви» («Qiwi»), относящейся к КИВИ Банк (АО) на счета открытые на имя ФИО1

Согласно ранее распределенных неустановленным лицом функций в преступлении, в обязанности участника преступной группы ФИО1, выполнявшего роль курьера – «раскладчика», входило:

- получать от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; 

- получать в тайниках-закладках оптовые партии наркотических средств; 

- раскладывать наркотическое средство в количестве, указанном неустановленным лицом, по подобранным и оборудованным по собственному усмотрению тайникам-закладкам для последующего незаконного сбыта потребителям; 

- фиксировать информацию о местах нахождения тайников-закладок и их количестве; 

- создавать графические изображения мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами и пути следования к ним, для удобства их поиска потребителями, которые отправлять неустановленному лицу в приложении «Телеграм».

За выполнение своих функций в деятельности преступной группы ФИО1 от неустановленного лица должен был получать денежное вознаграждение в зависимости от количества оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами.

Так, не позднее 16 часов 17 минут 05.04.2023, неустановленное лицо, реализовывая совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном судом месте и при не установленных судом обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 0,5 г (согласно заключений экспертов № 90 от 13.04.2023, № 91 от 13.04.2023, № 93 от 13.04.2023, № 919 от 16.11.2023), что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, которую в не установленное судом время, но не позднее 16 часов 17 минут 05.04.2023, при не установленных судом обстоятельствах, расфасовало и поместило в тайник-закладку, расположенную, в не установленном судом месте на территории Краснодарского края.

После чего, не позднее 16 часов 17 минут 05.04.2023, неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном судом месте, реализовывая совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», приложения «Телеграм», учетной записи с именем 

<

данные изъяты> дало указание ФИО1, принимая меры конспирации, получить из указанной выше сделанной им тайника-закладки оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 0,5 г, расфасованного на мелкие подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы, которые ФИО1 должен был разложить в тайники-закладки в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности с указанием географических координат, а созданные фотоизображения с пояснениями на них в виде текста с описанием места нахождения тайника-закладки отправить ему с использованием приложения «Телеграм».

Получив указанные сведения, ФИО1, реализовывая совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя согласно своим преступным функциям, в не установленное судом время, но не позднее 16 часов 17 минут 05.04.2023, извлек из тайника-закладки, расположенной на территории Краснодарского края, более точное место судом не установлено, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 0,5 г, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, и незаконно перевез на автомобиле марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №3 не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы к участку местности с географическими координатами 44.87441 северной широты, 40.62076 восточной долготы, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник–закладку с веществом, массой 0,17 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Редми 9А» («Redmi 9А»), имей1: №; имей2: №.

После чего, в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 28 минут 05.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенного в Список I Перечня, продолжая незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I, незаконно перевез его на автомобиле марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №3 не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы к участку местности с географическими координатами 44.86648 северной широты, 40.61336 восточной долготы, расположенному по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> где в 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник–закладку с веществом, массой 0,16 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Редми 9А» («Redmi 9А»), имей1: №; имей2: №.

После чего, в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 37 минут 05.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенного в Список I Перечня, продолжая незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I, незаконно перевез его на автомобиле марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3 не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы к участку местности с географическими координатами 44.88026 северной широты, 40.62153 восточной долготы, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник–закладку с веществом, массой 0,17 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Редми 9А» («Redmi 9А»), имей1: №; имей2: №.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников преступной группы, выполняя отведенную себе роль в преступлении, не позднее 18 часов 59 минут 05.04.2023, более точное время, судом не установлено, находясь в не установленном судом месте, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, при не установленных судом обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 7,87 г (согласно заключений экспертов № 89 от 13.04.2023, № 92 от 13.04.2023, № 94 от 13.04.2023, № 96 от 19.04.2023, № 185 от 07.07.2023, № 919 от 16.11.2023, № 932 от 16.11.2023), что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру данного вида наркотического средства, которую в не установленное судом время, но не позднее 18 часов 59 минут 05.04.2023, при не установленных судом обстоятельствах, расфасовало и поместило в три тайника-закладки, расположенные в лесополосе на участках местности, с географическими координатами 44.91333 северной широты, 41.03786 восточной долготы, 44.91323 северной широты, 41.03799 восточной долготы, 44.91327 северной широты, 41.03797 восточной долготы, на территории Новокубанского района Краснодарского края.

После чего, в период с 18 часов 59 минут 05.04.2023 до 13 часов 03 минут 06.04.2023, неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном судом месте, реализовывая совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», приложения «Телеграм», учетной записи с именем «

<

данные изъяты> дало указание ФИО2, использующему приложение «Телеграм», учетную запись с именем «ФИО4 ФИО4», принимая меры конспирации, получить из указанных выше сделанных им трех тайников-закладок оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство – метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 7,87 г, расфасованного на мелкие, подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы которые ФИО1 должен был разложить в тайники-закладки в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности с указанием географических координат, а созданные фотоизображения с пояснениями на них в виде текста с описанием места нахождения тайника-закладки отправить ему с использованием приложения «Телеграм».

Получив указанные сведения, ФИО1, реализовывая совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя согласно своим преступным функциям, в не установленное судом время, но не позднее 19 часов 27 минут 05.04.2023, извлек из двух тайников-закладок, расположенных в лесополосе на участках местности, с географическими координатами 44.91333 северной широты, 41.03786 восточной долготы, 44.91323 северной широты, 41.03799 восточной долготы, на территории Новокубанского района Краснодарского края, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 5,06 г (согласно заключений экспертов № 89 от 13.04.2023, № 92 от 13.04.2023, № 94 от 13.04.2023, № 96 от 19.04.2023, № 185 от 07.07.2023, № 919 от 16.11.2023), которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, и в период времени с 19 часов 27 минут 05.04.2023 до 15 часов 49 минут 06.04.2023 незаконно перевез на автомобиле марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3 не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы, к участку местности с географическими координатами 44.86197 северной широты, 40.61217 восточной долготы, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник–закладку с веществом, массой 0,18 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Редми А1+» («Redmi A1+»), имей1: №; имей2: №.

После чего, в период времени с 15 часов 49 минут 06.04.2023 до 15 часов 50 минут 06.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенного в Список I Перечня, продолжая незаконно его хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, проследовал к участку местности с географическими координатами 44.86224 северной широты, 40.61223 восточной долготы, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник–закладку с веществом, массой 0,17 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадол, долофин), включенное в Список I Перечня (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Редми А1+» («Redmi A1+»), имей1: №; имей2: №.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники преступной группы не смогли по не зависящими от них обстоятельствам, так как в 16 часов 12 минут 06.04.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, а незаконно приобретенные и хранимые в целях сбыта вещества, расфасованные на мелкие подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы, а именно: 13 свертков из полимерной пленки, обернутых изоляционной лентой черного цвета с магнитами, с мелкокристаллическими веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, общей массой 2,14 г (согласно заключений экспертов № 89 от 13.04.2023, № 185 от 07.07.2023, № 919 от 16.11.2023); 15 свертков из полимерной пленки, обернутых изоляционной лентой синего цвета, с мелкокристаллическими веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, общей массой 2,57 г (согласно заключений экспертов № 89 от 13.04.2023, № 185 от 07.07.2023, № 919 от 16.11.2023), были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часа 54 минут 06.04.2023 при производстве личного досмотра ФИО1 и досмотре автомобиля марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак № регион на котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира.

После чего в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 25 минут 06.04.2023 при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.86197 северной широты, 40.61217 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из тайника-закладки выполненной ФИО1 сотрудниками полиции изъят из незаконного оборота сверток из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, с порошкообразным мелкокристаллическим веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, массой 0,18 г (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.86224 северной широты, 40.61223 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из тайника-закладки выполненной ФИО1 сотрудниками полиции изъят из незаконного оборота сверток из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, с порошкообразным мелкокристаллическим веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, массой 0,17 г (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.87441 северной широты, 40.62076 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из тайника-закладки выполненной ФИО1 сотрудниками полиции изъят из незаконного оборота сверток из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, с порошкообразным мелкокристаллическим веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, массой 0,17 г (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.86648 северной широты, 40.61336 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, из тайника-закладки выполненной ФИО1 сотрудниками полиции изъят из незаконного оборота сверток из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, с порошкообразным мелкокристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, массой 0,16 г (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период времени с 00 часов 55 минут до 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.88026 северной широты, 40.62153 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из тайника-закладки выполненной ФИО1 сотрудниками полиции изъят из незаконного оборота сверток из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, с порошкообразным мелкокристаллическим веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, массой 0,17 г (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.91327 северной широты, 41.03797 восточной долготы, расположенного на территории 

<

адрес>, из тайника-закладки выполненной неустановленным лицом, сотрудниками полиции изъяты из незаконного оборота пятнадцать свертков из полимерной пленки, обернутых фольгой, под изолентой синего цвета, находящихся в свертке из пленки внутри общего свертка изоленты синего цвета с порошкообразным мелкокристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня, массой 2,81 г (согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ).

В результате чего, в период времени с 16 часов 20 минут 06.04.2023 до 15 часов 05 минут 11.04.2023 сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято незаконно приобретенное и хранимое в целях сбыта ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом вещество общей массой 8,37 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I (согласно заключений экспертов № 89 от 13.04.2023, № 90 от 13.04.2023, № 91 от 13.04.2023, № 92 от 13.04.2023, № 93 от 13.04.2023, № 94 от 13.04.2023, № 96 от 19.04.2023, № 185 от 07.07.2023, № 919 от 16.11.2023, № 932 от 16.11.2023), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру данного вида наркотического средства.

Так же, в не установленное судом время, но не позднее 16 часов 12 минут 06.04.2023, в не установленном судом месте на территории Краснодарского края у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, включенных в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту – Список I Перечня), в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998.

С указанной целью, ФИО1 в не установленное судом время, но не позднее 16 часов 12 минут 06.04.2023, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, находясь на территории участка местности с географическими координатами 44.396857 северной широты, 40.821178 восточной долготы, расположенного в районе 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, собрал части растений конопли, произрастающих на территории указанного участка местности, без цели сбыта, то есть наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня, не установленной судом массой, но не менее 52,47 г (высушенное при температуре 110° С до постоянной массы, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, которое при неустановленных судом обстоятельствах, в неустановленном судом месте высушил, поместил в полимерный пакет, который убрал под сиденье в принадлежащем ему автомобиле марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак № регион и в не установленное судом время, но не позднее 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в салоне этого же автомобиля марки «Дэу» модели «Матиз» государственный регистрационный знак № регион, и в указанный день, на указанном автомобиле под управлением Свидетель №3 не осведомленного о его преступных намерениях, из пгт. 

<

адрес> приехал в 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить в том же месте в салоне указанного автомобиля, до того момента когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 54 минут при проведении досмотра транспортного средства на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня, массой 52,47 г (высушенное при температуре 110° С до постоянной массы, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в инкриминируемом ему деяниях по ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что в начале февраля 2023 года испытывая острую нужду в денежных средствах, он устроился закладчиком наркотических средств «метадон» к неизвестному ему лицу под ником «Медоед» в приложении «Телеграм». Так как он был лишен водительского удостоверения, то обратился к своему знакомому Свидетель №3, которому предложил оказывать за денежное вознаграждения услуги по перевозке в различные населенные пункты, на что тот согласился. С его помощью он поехал в 

<

адрес> для того чтобы продолжить выполнять тайники-закладки с наркотическими средствами. После того, как они прибыли в район пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> он попросил Свидетель №3 оставить автомобиль и вышел из него для того, чтобы сделать тайники-закладки с наркотическими средствами. В этот момент к нему подошли два мужчины, которые представились сотрудниками полиции и стали интересоваться его действиями. После чего сотрудники сообщили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств, в связи, с чем будет проведен личный досмотр его вещей. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра в карманах его одежды были обнаружены свертки, из изоляционной ленты, в которых содержалось наркотическое средство «метадон». В его сумки также нашли свертки. Сотрудникам полиции он пояснил, что в них находится наркотическое средство «метадон», которое он хранил с целью сбыта путем оборудования тайников-закладок по указанию лица под псевдонимом «Медоед». Также при досмотре автомобиля был обнаружен и изъят пакет с серо-зеленой массой, он пояснил, что это листья конопли, которую он нашел недалеко от р. Лаба, хранил в автомобиле для личного потребления. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Преступление по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

Показаниями подсудимого изложенными выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, он и еще один молодой человек были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, при проведении личного досмотра ФИО1 После чего в его присутствии и присутствии второго понятого, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудники полиции провели досмотр вещей. В ходе досмотра в карманах ФИО1 были обнаружены свертки, из изоляционной ленты, мобильный телефон, которые были изъяты сотрудниками полиции. Далее сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля на котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира. При досмотре салона автомобиля были обнаружены свертки, из изоляционной ленты, четыре рулона с изоляционной лентой различных цветов, магниты, банковские карты и мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что в свертках содержится наркотическое средство «метадон», которое он получал от неизвестного ему лица, с которым переписывался в приложении «Телеграм» и незаконно сбывал наркотические средства, путем оборудования тайников-закладок. ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что желает указать места оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. После чего следователем с его участием, участием второго понятого и ФИО1 на территории г. Курганинска Курганинского района были проведены осмотры мест указанных ФИО1, при осмотре которых были обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты, которые были изъяты. /Т.4 л.д.36-39/

Показаниями свидетеля ФИО9, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании показал, что он состоял в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им на территории 

<

адрес> проводились мероприятия направленные на выявление лиц незаконно потребляющих наркотические средства, либо лиц незаконно их приобретающих и сбывающих. Примерно в 16 часов 12 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 находились в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время их внимание привлек мужчина, который озирался по сторонам и совершал без причинные остановки при движении, при этом доставая мобильный телефон и совершая с ним какие-то манипуляции. После этого они подошли к данному мужчине, представились и поинтересовались причиной его подозрительного поведения. При общении ФИО1 вел себя нервно, речь была невнятная, но при этом запах алкоголя от него не исходил. В виду подозрительного поведения ФИО1, а также возможного его нахождения в состоянии наркотического опьянения было принято решение о его задержании и проведении личного досмотра его вещей. Далее были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ФИО1 предлагалось добровольно выдать все запрещенные предметы и вещества на что он не отреагировал. В ходе досмотра в карманах одежды ФИО1 были обнаружены свертки, из изоляционной ленты, а также мобильный телефон, которые были изъяты. При досмотре салона автомобиля были обнаружены свертки, из изоляционной ленты, четыре рулона с изоляционной лентой различных цветов, магниты, банковские карты и мобильный телефон. По поводу обнаруженных предметов, ФИО1 пояснил, что в свертках содержится наркотическое средство «метадон», которое он получал от неизвестного ему лица под псевдонимом «Медоед», с которым он переписывался в приложении «Телеграм» и незаконно сбывал наркотические средства, путем оборудования тайников-закладок. ФИО1 сообщил, что желает указать места оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, а также место оптовой закладки с наркотическим средством, переданным ему неустановленным лицом для последующего сбыта. Далее на место прибыла следственно-оперативная групп, после чего на территории г. Курганинска были проведены осмотры мест указанных ФИО1, при осмотре которых были обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты, которые были изъяты. 11.04.2023 в лесополосе расположенной на территории Новокубанского района Краснодарского края с участием ФИО1 был проведен осмотр указанного им участка местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток шаровидной формы, в котором со слов ФИО1 находилась оптовая закладка с наркотическим средством, которую он должен был забрать по указанию лица, использующего в приложении «Телеграм» псевдоним «Медоед». Указанный сверток был изъят. ФИО1 указал на участки местности, расположенные в вышеуказанной лесополосе, на которых он 05.04.2023 забрал две оптовые закладки с наркотическими средствами, для последующего их сбыта, в том числе на территории г. Курганинска.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которая в судебном заседании показала, что она состоит в должности следователя СО ОМВД России по Курганинскому району. 06.04.2023 она находилась на суточном дежурстве в качестве следователя в составе следственно-оперативной группы. Вечером 06.04.2023 от сотрудников дежурной части ОМВД России по Курганинскому району ей стало известно, что сотрудниками ОКОН ОМВД России по Курганинскому району по факту незаконного оборота наркотических средств задержан ФИО1, который сообщил, что выполнял тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Курганинска и хочет показать места выполненных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Далее примерно в 21 ч. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где уже находились сотрудники ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №5, а также ФИО1 Далее были произведены осмотры участков местности на которые указал ФИО1 в ходе которых были обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты, которые были изъяты. Со слов ФИО1 в обнаруженных и изъятых свертках находилось наркотическое средство «метадон», которое он сбывал, действуя совместно с лицом, с которым общался в приложении «Телеграм».

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании показал, что он на протяжении длительного периода времени знаком с ФИО1 Примерно в начале февраля 2023 года ФИО1 обратился к нему с предложением, об оказании ему услуг в перевозках в различные населенные пункты на автомобиле «Дэу Матиз» принадлежащем его жене, обещая проводить оплату в размере 2000 рублей за каждую поездку. Он согласился. Что ФИО1 делал в указанных населенных пунктах, тот ему не рассказывал. 06.04.2023 ФИО1 обратился к нему и попросил отвезти в г. Курганинск. Когда они приехали, на пересечении ул. Ленина и ул. Кочергина в г. Курганинске, ФИО1 попросил остановить автомобиль, вышел из него и куда-то ушел. Через некоторое время он вернулся к автомобилю в сопровождении двух мужчин, которые представились сотрудниками полиции. После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудник полиции предложил выдать запрещенные предметы, а затем провел личный досмотр карманов одежды ФИО1 и обнаружил в одном из карманов свертки из изоленты, и мобильный телефон. В ходе досмотра салона автомобиля в сумке принадлежащей ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты, несколько мотков изоляционной ленты, магниты, банковские карты и мобильный телефон. Все изъятые предметы были упакованы. По поводу обнаруженных свертков, ФИО1 пояснил, что в них содержится наркотическое средство «метадон», которое он получал от неизвестного ему лица, с которым общался в приложении «Телеграм», для последующего сбыта указанного наркотического средства путем оборудования тайников-закладок на территории г. Курганинска. 

Вина ФИО1 подтверждается и доказывается так же письменными материалами дела.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 ч. 00 мин. до 21 ч. 25 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.86197 северной широты, 40.61217 восточной долготы, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной им тайника-закладки, расположенной на осматриваемом участке местности, при осмотре которой обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями лиц участвующих в осмотре (т. 1 л.д. 218-221).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 ч. 30 мин. до 21 ч. 50 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.86224 северной широты, 40.61223 восточной долготы, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной им тайника-закладки, расположенной на осматриваемом участке местности, при осмотре которой обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями лиц участвующих в осмотре (т. 2 л.д. 2-5).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 23 ч. 20 мин. до 23 ч. 25 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.87441 северной широты, 40.62076 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной им тайника-закладки, расположенной на осматриваемом участке местности, при осмотре которой обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями лиц участвующих в осмотре (т. 2 л.д. 53-56).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 00 ч. 05 мин. до 00 ч. 10 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.86648 северной широты, 40.61336 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной им тайника-закладки, расположенной на осматриваемом участке местности, при осмотре которой обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями лиц участвующих в осмотре (т. 2 л.д. 126-129).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 00 ч. 55 мин. до 01 ч. 00 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.88026 северной широты, 40.62153 восточной долготы, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной им тайника-закладки, расположенной на осматриваемом участке местности, при осмотре которой обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями лиц участвующих в осмотре (т. 2 л.д. 150-153).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 ч. 55 мин. до 15 ч. 05 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.91327 северной широты, 41.03797 восточной долготы, расположенного в лесополосе на территории 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной неустановленным лицом, оптовой тайника-закладки с наркотическим средством подлежащим незаконному сбыту, при осмотре которой обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, шарообразной формы, который изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями лиц участвующих в осмотре (т. 2 л.д. 99-103).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 ч. 08 мин. до 15 ч. 15 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.91333 северной широты, 41.03786 восточной долготы, расположенного в лесополосе на территории 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной неустановленным лицом, оптовой тайника-закладки с наркотическим средством подлежащим незаконному сбыту, которое он извлек ДД.ММ.ГГГГ из тайника-закладки, для последующего сбыта, путем выполнения тайников-закладок на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 104-108).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 ч. 20 мин. до 15 ч. 28 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.91323 северной широты, 41.03799 восточной долготы, расположенного в лесополосе на территории 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место выполненной неустановленным лицом, оптовой тайника-закладки с наркотическим средством подлежащим незаконному сбыту, которое он извлек ДД.ММ.ГГГГ из тайника-закладки, для последующего сбыта, путем выполнения тайников-закладок на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 109-112).

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые при проведении 06.04.2023 личного досмотра ФИО1, проведении 06.04.2023 досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак №, проведении осмотров мест происшествий в период с 06.04.2023 по 11.04.2023, прозрачный полимерный пакет, с содержащимися в нем 13 свертками из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученными и обвернутыми фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенными каждый отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и отрезком полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета с прикрепленными к ним магнитами в форме дисков, с содержащимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, суммарной массой 1,74 г, двумя первоначальными бирками; прозрачный полимерный пакет, с содержащимися в нем 15 свертками из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученными и обвернутыми фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенными каждый отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с содержащимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, суммарной массой 2,12 г, двумя первоначальными бирками; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,14 г, первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,16 г, первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет, с содержащимися в нем свертком из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с находящимися в нем 15 свертками из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала каждый, скрученными и обвернутыми фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенными каждый отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с содержащимися в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 2,51 г, первоначальной биркой (т. 3 л.д. 189-194, 196-199).

- вещественными доказательствами: прозрачным полимерным пакетом, с содержащимися в нем 13 свертками из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученными и обвернутыми фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенными каждый отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и отрезком полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета с прикрепленными к ним магнитами в форме дисков, с содержащимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, суммарной массой 1,74 г, двумя первоначальными бирками; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимися в нем 15 свертками из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученными и обвернутыми фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенными каждый отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с содержащимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, суммарной массой 2,12 г, двумя первоначальными бирками; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,14 г, первоначальной биркой; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,16 г, первоначальной биркой; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, скрученным и обернутым фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета и черного цвета с прикрепленным магнитом в форме диска, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня, массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачным полимерным пакетом, с содержащимися в нем свертком из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенным отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с находящимися в нем 15 свертками из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала каждый, скрученными и обвернутыми фрагментом фольги серебристого цвета, оклеенными каждый отрезком полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, с содержащимися в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 2,51 г, первоначальной биркой, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району (т. 3 л.д. 202).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак № регион на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> предметы, а именно: 258 магнитов; два мотка изоляционной ленты черного цвета; один моток изоляционной ленты синего цвета; один моток изоляционной ленты зеленого цвета, которые использовались ФИО1 при выполнении тайников-закладок с незаконно сбываемыми наркотическими средствами (т. 3 л.д. 71-72, 73-74).

- вещественными доказательствами: 258 магнитами; двумя мотками изоляционной ленты черного цвета; одним мотком изоляционной ленты синего цвета; одним мотком изоляционной ленты зеленого цвета, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району (т. 3 л.д. 76).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «Редми А1+» («Redmi A1+»), имей1: №; имей2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1; мобильный телефон «Редми 9А» («Redmi 9А»), имей1: №; имей2: №, принадлежащий ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при досмотре автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 

В ходе осмотров мобильных телефонов в их памяти обнаружена переписка, осуществляемая ФИО1 с использованием приложения «Телеграм» с неустановленным соучастником, а также графические изображения сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, а так же его совершение в составе группы лиц по предварительному (т. 3 л.д. 106-132, 134-135).

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном «Редми А1+» («Redmi A1+»), имей1: №; имей2: №; мобильным телефоном «Редми 9А» («Redmi 9А»), имей1: №; имей2: №, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району (т. 3 л.д. 138).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический носитель информации в виде пластикового диска (ДВД-Р – диска) содержащий информацию, обнаруженную в памяти мобильных телефонов «Редми А1+» и «Редми 9А». В ходе осмотра установлено, что информация, обнаруженная в памяти мобильных телефонов «Редми А1+» и «Редми 9А», согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ записана на ДВД-диск однократной записи, соответствует сведениям полученных в ходе осмотра указанных мобильных телефонов ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 139-141, 143-144).

- вещественным доказательством: оптическим носителем информации в виде пластикового диска (ДВД-Р – диска) содержащий информацию, обнаруженную в памяти мобильных телефонов «Редми А1+» и «Редми 9А», хранится при уголовном деле № (т. 3 л.д. 145).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств письмо исх. №-Ю-2023 от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации в виде пластикового диска (СД-Р диск), содержащий в памяти сведения, истребованные в ПАО «МТС» о детализации телефонных переговоров осуществляемых с использованием абонентского номера №. В ходе осмотра установлено, что абонентский № зарегистрирован на имя ФИО10 Указанный абонентский номер использовался ФИО1 в абонентском устройстве с имей-ко

<

адрес>, которое было изъято у него при проведении личного досмотра. Из осмотренных сведений, следует, что абонентское устройство с имей-ко

<

адрес>, находилось в зоне действия базовый станций ПАО «МТС», расположенных в непосредственной близости от участков местности на которых ФИО1 были сделаны тайники-закладки с наркотическими средствами, в период их создания (т. 3 л.д. 171-174, 176-177).

- вещественными доказательствами: письмом исх. №-Ю-2023 от ДД.ММ.ГГГГ; оптическим носителем информации в виде пластикового диска (СД-Р диск), содержащий в памяти сведения, истребованные в ПАО «МТС» о детализации телефонных переговоров осуществляемых с использованием абонентского номера №, хранятся при уголовном деле № (т. 3 л.д. 170).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств рапорт от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре, установлено, что в указанных документах содержатся сведения об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаруженных при проведении досмотра автомобиля, на котором передвигался ФИО1, предметах (т. 3 л.д. 146-150, 152-153).

- вещественными доказательствами: рапортом от 06.04.2023 зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Курганинскому району за № 3458 от 06.04.2023; протоколом личного досмотра ФИО1 от 06.04.2023; протоколом изъятия вещей и документов от 06.04.2023; протоколом досмотра транспортного средства от 06.04.2023; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 1112 от 06.04.2023; объяснением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при уголовном деле № (т. 1 л.д. 109-122, 125-126, 130-133, 147-149, 153, 172-173, 205-206, 210).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак № регион на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> предметы, а именно: банковские карты №№; № выданные ПАО «Сбербанк», используемые ФИО1 для переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств (т. 3 л.д. 77-79, 80-81).

- вещественными доказательствами: банковскими картами №№; № выданные ПАО «Сбербанк», хранятся при уголовном деле № (т. 3 л.д. 82).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический носитель информации в виде пластикового диска (СД-Р диск), содержащий в памяти сведения о владельцах банковских карт №№; № выданных ПАО «Сбербанк», и движении денежных средств по счетам, для доступа к которым выданы указанные банковские карты. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты №, с использованием электронной платежной системы «Киви» («Qiwi»), относящейся к КИВИ Банк (АО), поступили денежные средства в сумме 10000 рублей, которые в этот же день были перечислены на счет банковской карты № (т. 3 л.д. 154-158, 160-161).

- вещественным доказательством: оптическим носителем информации в виде пластикового диска (СД-Р диск), содержащий в памяти сведения о владельцах банковских карт №№; № выданных ПАО «Сбербанк», и движении денежных средств по счетам, для доступа к которым выданы указанные банковские карты, хранится при уголовном деле № (т. 4 л.д. 35).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сведения, истребованные из АПК «Горизонт» о перемещении автомобиля с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, содержащиеся на 32 листах. В ходе осмотра установлено, что автомобиль с государственным регистрационным знаком № регион в период с 05.04.2023 по 06.04.2023 перемещался по территории Краснодарского края, что подтверждает показания ФИО1 о перемещении на данном автомобиле в период совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств (т. 3 л.д. 184-186, 188).

- вещественными доказательствами: сведениями, истребованными из АПК «Горизонт» о перемещении автомобиля с государственным регистрационным знаком № регион, содержащиеся на 32 листах, хранятся при уголовном деле № (т. 3 л.д. 207-238).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мелкокристаллические вещества в тринадцати свертках из полимерной пленки, обернутых изоляционной лентой черного цвета с магнитами, и мелкокристаллические вещества в пятнадцати свертках из полимерной пленки, обернутых изоляционной лентой синего цвета, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес>, на пересечении улиц Ленина и Кочергина, ДД.ММ.ГГГГ, по делу об административном производстве №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса представленного наркотического средства в тринадцати свертках – 2,14 г, в пятнадцати свертках – 2,57 г, общая масса изъятого метадона (фенадона, долофина) – 4,71 г. (т. 1 л.д. 147-149).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное мелкокристаллическое вещество в свертке из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, изъятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.87441 северной широты, 40.62076 восточной долготы по 

<

адрес>, около забора в траве возле домовладения №, ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства – 0,17 г. (т. 2 л.д. 92-94).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное мелкокристаллическое вещество в свертке из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, изъятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.86648 северной широты, 40.61336 восточной долготы по 

<

адрес>, в сливной трубе канавы напротив 

<

адрес>, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства – 0,16 г. (т. 2 л.д. 134-136).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное мелкокристаллическое вещество в свертке из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, изъятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.86197 северной широты, 40.61217 восточной долготы по 

<

адрес>, около забора в траве возле домовладения №, ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства – 0,18 г. (т. 1 л.д. 226-228).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное мелкокристаллическое вещество в свертке из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, изъятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.88026 северной широты, 40.62153 восточной долготы по 

<

адрес>, в изгибе дорожного знака «Ж/д переезд», ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства – 0,17 г. (т. 2 л.д. 158-160).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное мелкокристаллическое вещество в свертке из полимерной пленки внутри свертка из изоляционных лент черного цвета с магнитом и синего цвета с фольгой, изъятого в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.86224 северной широты, 40.61223 восточной долготы по 

<

адрес>, в месте спила дерева возле домовладения №, ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса предоставленного наркотического средства – 0,17 г. (т. 2 л.д. 10-12).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мелкокристаллическое вещество в пятнадцати свертках из полимерной пленки, обернутых фольгой, под изолентой синего цвета, находящихся в свертке из пленки внутри общего свертка изоленты синего цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия по полученной информации от ФИО1 о местонахождении оптового тайника-закладки, ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса предоставленного наркотического средства – 2,81 г. (т. 2 л.д. 117-119).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мелкокристаллические вещества в 13 свертках из полимерной пленка в изоленте черного цвета с магнитами, и мелкокристаллические вещества в 15 свертках из полимерной пленки в изоленте синего цвета, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес>, на пересечении улиц Ленина и Кочергина, ДД.ММ.ГГГГ, по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса представленного наркотического средства в 13 свертках – 2,01 г, в 15 свертках – 2,42 г, общая масса метадона (фенадона, долофина) – 4,43 г. 

Первоначальная масса наркотических средств, представленных на экспертизу согласно определения о назначении экспертизы, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ по материалам административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) в 13 свертках – 2,14 г, в 15 свертках – 2,57 г, общая масса изъятого метадона (фенадона, долофина) – 4,71 г. (т. 3 л.д. 40-42).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кристаллическое вещество из 15 свертков суммарной массой 2,27 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак № регион и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная суммарная масса вещества из 15 свертков содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 2,57 г.

Кристаллическое вещество из 13 свертков суммарной массой 1,88 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная суммарная масса вещества из 13 свертков содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 2,14 г.

Кристаллическое вещество из одного свертка массой 0,17 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.86197 северной широты, 40.61217 восточной долготы, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества из одного свертка содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 0,18 г.

Кристаллическое вещество из одного свертка массой 0,16 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.86224 северной широты, 40.61223 восточной долготы, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества из одного свертка содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 0,17 г.

Кристаллическое вещество из одного свертка массой 0,16 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.87441 северной широты, 40.62076 восточной долготы, по 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества из одного свертка содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 0,17 г.

Кристаллическое вещество из одного свертка массой 0,15 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.86648 северной широты, 40.61336 восточной долготы, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества из одного свертка содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 0,16 г.

Кристаллическое вещество из одного свертка массой 0,16 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 44.88026 северной широты, 40.62153 восточной долготы, по 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества из одного свертка содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 0,17 г. (т. 3 л.д. 54-60).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кристаллическое вещество из 15 свертков суммарной массой 2,66 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.91327 северной широты, 41.03797 восточной долготы, на территории 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня. Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная суммарная масса вещества из 15 свертков содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, составила 2,81 г. (т. 3 л.д. 67-69).

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в памяти мобильного телефона «Редми А1+» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в файле «ФИО4 ФИО4-Redmi A1+ - №, файл «Поиск.xlsx». В памяти мобильного телефона «Редми 9А» извлеченного из упаковки №, Информации, содержащей ключевые слова/фразы не обнаружено.

В памяти мобильного телефона «Редми А1+» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в папке «ФИО4 ФИО4-Redmi A1+ - №/Приложения». В памяти мобильного телефона «Редми 9А» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в папке «ФИО5-Redmi 9A№/Приложения».

В памяти мобильного телефона «Редми А1+» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в папке «ФИО4 ФИО4-Redmi A1+ - №/Приложения, файл «Google Chrome.xlsx». В памяти мобильного телефона «Редми 9А» извлеченного из упаковки №, Информации о выходе в сеть «Интернет» не обнаружено.

В памяти мобильного телефона «Редми А1+» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в файле «ФИО4 ФИО4-Redmi A1+ - №», файл «Сообщения.xlsx». В памяти мобильного телефона «Редми 9А» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в файле «ФИО5-Redmi 9A№», файл «Сообщения.xlsx». 

В памяти мобильного телефона «Редми А1+» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в файле «ФИО4 ФИО4-Redmi A1+ - №/Приложения/Файлы», файл «Файлы.xlsx». В памяти мобильного телефона «Редми 9А» извлеченного из упаковки №, обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу. Обнаруженная информация представлена в файле «ФИО5-Redmi 9A№/Приложения/Файлы», файл «Файлы.xlsx». 

Вся информация, обнаруженная в памяти мобильных телефонов «Редми А1+» и «Редми 9А» записана на ДВД-Р диск однократной записи, маркированный экспертом как «525-э» и содержащий подпись эксперта (т. 3 л.д. 6-10).

Преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере:

Показаниями подсудимого изложенными выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по второй половине дня, он и еще один молодой человек были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, при проведении личного досмотра ФИО1 После чего в их присутствии, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудники полиции был проведен досмотр автомобиля «Дэу Матиз» на котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира. При досмотре салона автомобиля, под сидением был обнаружен полимерный пакет, с растительной массой, который был изъят сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников, что находится в указанном пакете, ФИО1 пояснил, что в нем содержатся части растения конопли, которую он нарвал возле 

<

адрес> на территории пгт. Мостовской, и спрятал в салоне автомобиля под сидением и хранил для собственного потребления без цели сбыта. /Т.4 л.д.36-39/

Показаниями свидетеля ФИО9, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №4, приведенными выше по предыдущему преступлению из которых так же следует, что ДД.ММ.ГГГГ им на территории 

<

адрес> проводились мероприятия направленные на выявление лиц незаконно потребляющих наркотические средства, либо лиц незаконно их приобретающих и сбывающих. После проведения личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых, был проведен досмотр автомобиля «Дэу Матиз» на котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира. При досмотре салона автомобиля под сидением был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. По поводу обнаруженного пакета с растительной массой ФИО1 пояснил, что в пакете находятся части дикорастущей конопли, которую он сорвал в пгт. Мостовской и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4

Показаниями свидетеля Свидетель №3, приведенными выше по предыдущему преступлению из которых так же следует, что ДД.ММ.ГГГГ в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и в присутствии понятых был проведен досмотр автомобиля «Дэу Матиз» на котором приехал из пгт. Мостовской. В ходе досмотра салона автомобиля под сидением был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, который был изъят. На вопрос сотрудников, что находится в пакете, ФИО1 пояснил, что в нем находится части растения конопли, куст которой он обнаружил неподалеку от 

<

адрес> в пгт. Мостовской, которые нарвал, и хранил его под сидением в салоне автомобиля, для личного употребления без цели сбыта.

Вина ФИО1 подтверждается и доказывается так же письменными материалами дела.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства изъятый при проведении ДД.ММ.ГГГГ досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак №, черный полимерный пакет, с содержащимися в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетом, двумя первоначальными бирками, наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, массой 52,07 г. (т. 3 л.д. 189-194, 196-199).

- вещественными доказательствами: черным полимерным пакетом, с содержащимися в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетом, двумя первоначальными бирками, наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, массой 52,07 г, хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 202).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств рапорт от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре, установлено, что в указанных документах содержатся сведения об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаруженных при проведении досмотра автомобиля, на котором передвигался ФИО1, предметах (т. 3 л.д. 146-150, 152-153).

- вещественными доказательствами: рапортом от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при уголовном деле № (т. 1 л.д. 109-122, 125-126, 130-133, 147-149, 153, 172-173, 205-206, 210).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 ч. 40 мин. до 16 ч. 20 мин. проведен осмотр участка местности с географическими координатами 44.396857 северной широты, 40.821178 восточной долготы, расположенного в районе 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1, указал на место, где он нарвал части растения дикорастущей конопли, изъятой в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на пересечении улиц Ленина и Кочергина в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 92-98).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сухое растительное вещество серо-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес>, на пересечении улиц Ленина и Кочергина, ДД.ММ.ГГГГ, по делу об административном производстве №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 52,47 г. (т. 1 л.д. 205-206).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сухое растительное вещество серо-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете, изъятое у ФИО1 в ходе проведения осмотра а/м «Дэу Матиз» темно-красного цвета грз №, в 

<

адрес>, на пересечении улиц Ленина и Кочергина, ДД.ММ.ГГГГ, по материалам уголовного дела №, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 52,37 г. Первоначальная масса изъятого каннабиса (марихуаны) – 52,47 г. (т. 3 л.д. 17-19).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак № регион и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 52,27 

<

адрес> копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной масс при температуре 110°С, составила 52,47 г. (т. 3 л.д. 54-60).

Анализ приведённых выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оценённых судом в их совокупности, свидетельствуют о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершённых подсудимым преступных деяний.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объёма предъявленного органом следствия и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывают сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой.

Подвергать сомнению показания свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они являются незаинтересованными в исходе дела лицами и давали последовательные не противоречащие друг другу показания. Никаких поводов для оговора подсудимого у свидетелей не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела. Их показания объективно подтверждаются собранными письменными доказательствами по делу.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, не противоречащими показаниям свидетелей и представленным обвинением письменным доказательствам.

Установленные судом фактические обстоятельства дела в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле ФИО1 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность хранения наркотического средства, совершении покушения на сбыт наркотического средства, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Умышленные действия подсудимого ФИО1, направленные на хранение наркотического средства после сбора частей дикорастущей конопли, суд признаёт незаконным хранением наркотического средства.

Его действия, связанные с фактическим обладанием указанным наркотическим средством, с момента его сбора и до его изъятия, независимо от продолжительности и места нахождения, судом признаются, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления.

Квалифицирующий признак - значительный размер нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия с учетом положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» и установленного в судебном заседании вида и размера наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 52,47 грамма, обнаруженного и изъятого у подсудимого, что является значительным размером.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что умысел на сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 самостоятельно и независимо от проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с выявлением лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств, свидетельствуют конкретные обстоятельства дела, характер его действий, значительное количество наркотических средств, его активные действия на сбыт, а также подтверждается обнаружением наркотических средств, в удобной для сбыта расфасовке.

Бесконтактный способ передачи наркотических средств получателям (покупателям) осуществлялся путём закладок в заранее отведённые места - тайники на территории Курганинского района.

У суда нет оснований, в рамках данного уголовного дела не доверять документам и заключениям экспертов, исследованным в судебном заседании, поскольку они вынесены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, никаких нарушений при этом судом не установлено.

Квалифицирующий признак - крупный размер нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия с учетом положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» и установленного в судебном заседании вида и размера наркотического средства метадон (фенадон, долофин) весом 7,12 грамма, обнаруженного и изъятого у подсудимого, что является крупным размером.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они не противоречат друг другу, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, собраны органом предварительного следствия с соблюдением требований статей 74, 86 УПК РФ, раскрывают субъективную и объективную сторону инкриминируемых подсудимому преступлений, полностью подтверждают его вину, суд признаёт вину подсудимого доказанной.

Деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, действительно имели место, совершены подсудимым, являются преступлениями, подсудимый виновен в их совершении и подлежит уголовному наказанию.

Доводы защиты подсудимого о том, что в судебном заседании не нашло свое подтверждение предложение со стороны сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные предметы и вещества перед досмотром и изъятием наркотических средств суд не может принять во внимание, так как они опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3, данными в судебном заседании, из которых следует, что перед досмотром ФИО1 предлагалось добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, но он никак не отреагировал, после чего проводился досмотр.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так же действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При этом квалификация действий подсудимого предварительным следствием и обвинением как приобретение и перевозка наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления подлежит исключению из обвинения, так как из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что действия подсудимого по перемещению наркотика в автомобиле охватывались единым умыслом на хранение этого наркотика в автомобиле, которым он регулярно пользовался, и должны расцениваться как способ хранения. Транспортное средство использовалось подсудимым для передвижения, а не для перевозки наркотического средства. Передвижение подсудимого в автомобиле с хранящимся там наркотическим средством охватывалось единым умыслом на хранение наркотического средства, а не на его перевозку, что охватывается составом преступления как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Материалы уголовного дела не содержат достаточных доказательств и не установлены такие в судебном заседании, позволяющих достоверно сделать вывод об умысле подсудимого на перевозку указанного наркотического средства.

Так же подлежит исключению из обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение» наркотического средства без цели сбыта, так как время незаконного приобретения подсудимым наркотического средства без цели сбыта, подлежащее доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органом предварительного расследования установлено не было и в предъявленном обвинении не изложено, что следует из фабулы обвинения, в которой указано, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления в не установленное предварительным следствием время, но не позднее 16 часов 12 минут 6.04.2023, что не исключает возможности истечения срока давности привлечения к уголовной ответственности за данное действие. Указанные обстоятельства не были установлены и в судебном заседании. 

Таким образом, диспозитивный признак - незаконное «приобретение» наркотического средства без цели сбыта в значительном размере подлежит исключению из обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Из материалов дела следует, что во время и после совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

С учётом изложенных обстоятельств, суд признаёт ФИО1 подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Определяя в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ вид и размер наказания по всем совершенным по настоящему делу преступлениям, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления небольшой тяжести и особо тяжкого преступления, обстоятельства их совершения, личность ФИО1, который на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства по данному делу, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия жизни его и его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд относит в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание обстоятельства совершённых преступлений, их тяжесть, мотив и характер его действий в процессе совершения деяний, последствия преступлений, сведения о личности подсудимого, его имущественное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимого по каждому преступлению должно быть назначено в виде лишения свободы. Данное наказание будет соответствовать принципу социальной справедливости, целям уголовного наказания и исправлению подсудимого. При этом наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает с применением ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Иные наказания в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, ограничения свободы, по мнению суда, не соответствуют характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, не обеспечат должное исправительное воздействие и не будут справедливым.

С учётом изложенных обстоятельств и личности виновного, дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать, так как ФИО1 вину свою признал, раскаялся в содеянном. 

Несмотря на установленные судом смягчающие обстоятельства, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, данных о его личности, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения подсудимому наказания либо назначения ему более мягкого вида наказания, а также применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения на менее тяжкую категорию совершённого подсудимым преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд не находит и разрешая данный вопрос, принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, фактические обстоятельства преступления, которые в совокупности не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Определяя вид исправительного учреждения, суд считает необходимым назначить отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. При этом с учетом личности и смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для отбывания части срока наказания в тюрьме.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Учитывая, что в материалах дела и в обвинительном заключении отсутствуют сведения о процессуальных издержках и их размере, они не могут быть взысканы в настоящем приговоре, что не исключает возможность их взыскания после их установления в порядке исполнения приговора. 

Руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 20 апреля 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего она подлежит отмене.

Вещественные доказательства по делу:

- прозрачный полимерный пакет, с содержащимися в нем 13 свертками из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 1,74 г; прозрачный полимерный пакет, с содержащимися в нем 15 свертками из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 2,12 г; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 г, первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 г; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 г; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 г; прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем одним свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержащимся в нем наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 г; прозрачный полимерный пакет, с содержащимися в нем свертком из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимися в нем 15 свертками из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала каждый, с содержащимися в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 2,51 г хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- 258 магнитов; два мотка изоляционной ленты черного цвета; один моток изоляционной ленты синего цвета; один моток изоляционной ленты зеленого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- мобильный телефон «Редми А1+» («Redmi A1+»), имей1: №; имей2: №; мобильный телефон «Редми 9А» («Redmi 9А»), имей1: №; имей2: №, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- оптический носитель информации в виде пластикового диска (ДВД-Р – диска) содержащий информацию, обнаруженную в памяти мобильных телефонов «Редми А1+» и «Редми 9А»; - письмо исх. №-Ю-2023 от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации в виде пластикового диска (СД-Р диск), содержащий в памяти сведения, истребованные в ПАО «МТС» о детализации телефонных переговоров осуществляемых с использованием абонентского номера №; - рапорт от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; - оптический носитель информации в виде пластикового диска (СД-Р диск), содержащий в памяти сведения о владельцах банковских карт №№; № выданных ПАО «Сбербанк», и движении денежных средств по счетам, для доступа к которым выданы указанные банковские карты; - сведения, истребованные из АПК «Горизонт» о перемещении автомобиля с государственным регистрационным знаком № регион, содержащиеся на 32 листах, - хранящиеся при уголовном деле №, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- банковские карты №№; № выданные ПАО «Сбербанк», хранятся при уголовном деле №, - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- черный полимерный пакет, с содержащимися в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетом, двумя первоначальными бирками, наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, массой 52,07 г, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в тексте жалобы.

Председательствующий В.В. Яконов